contentio celebratur inter obligatos, iudices eos pacificabant.
Quod si secundo conquirebantur, sententiam ferebant ditiorum.
Hoc dicebant esse in usu. Alij vero dicunt qd absq; sententia
separabantur, ipsis iudicibus non contradicentibus. Nonnulli
secretè sine iudicis sententia, aut monitione ad iudicem discesserant.
Hunc modum dicunt fuisse in repudio. Et Plato
de disortio, etiam leges statuit in dialogo, m. de legibus, ubi &
iudices ponit in repudio sicut & de hominibus noui orbis au-
cinus.

originaba el pleito entre los cónyuges, los jueces los pacificaban; pero si por segunda vez se quejaban, pronunciaban la sentencia de divorcio. Decían que esto estaba en uso; pero otros dicen que se separaban sin sentencia, si no estaban los mismos jueces en desacuerdo. Secretamente, sin la sentencia o recomendación del juez, ninguno se desunía uno del otro. Dicen que éste fue el modo para el repudio. Platón también estableció leyes sobre el divorcio en el diálogo II de legibus, donde también pone jueces para el repudio, tal como decimos sobre los hombres del nuevo orbe.

ARTICVLVS. XXXV.

Virum matrimonium inter infideles sit sacramentum.

Questio ergo est, vtrum matrimonium infidelium sit sacramentum. Et videtur non: quia cum baptismus sit ianua omnium sacramentorum, & infideles baptismum non receperint: neque poterit sacramentum esse apud eos.

In contrarium tamen est expressus textus. Extra, de divor. l. i. c. Gaudemus. vbi dicitur, sacramentum matrimonij esse apud infideles.

Pro solutione questionis notandum, quod sacramentum dupliciter accipitur circa matrimonium. Vno modo in quantum matrimonium est quoddam bonum, quod importat indissolubilitatem. Secundo, in quantum matrimonium est sacre rei signum, id est, sanctificat aliquid, quod non erat sanctum.

i. conclusio. Capiendo sacramentum primo modo, probatur non ipsius matrimonij, quod est indissolubilitas, inter infideles matrimonium non esse sacramentum. Probatur. Vbi non est matrimonium indissolubile, non potest habere rationem sacramenti: sed inter infideles, non est omnino indissolubile: nam (vt patet ex dictis) solui potest per conversionem vnus ad fidem altero nolente cohabitare, &c. sequitur ergo non esse istam indissolubilitatem in matrimonio infidelium. Et ob hoc dicitur matrimonium infidelium legitimum, & non ratum, quia non est simpliciter indissolubile. Matrimonium autem fidelium dicitur ratum & legitimum: quia dissolui non potest. De quo supra in hac parte, ar. i. in fine diximus.

Capiendo sacramentum secundo modo, prout est sacra

ARTICULO XXXV

Si acaso el matrimonio entre los infieles es sacramento.

La cuestión, por tanto, es si acaso el matrimonio de los infieles es sacramento. Y parece que no, porque dado que el bautismo es la puerta de todos los sacramentos, como los infieles no hubieran recibido el bautismo, tampoco podría haber sacramento entre ellos.

Al contrario, sin embargo, se expresó el texto Extra de Divortijs. Gaudemus, donde se dice que el sacramento del matrimonio está entre los infieles.

En pro de la solución de la cuestión debe notarse que el sacramento acerca del matrimonio se acepta en dos sentidos.

En un sentido, en cuanto a que el matrimonio es cierto bien que importa indisolubilidad. En un segundo sentido, en cuanto a que el matrimonio es signo de una cosa sagrada, esto es, santifica algo que no era santo.

Primera conclusión. Al tomarse el sacramento en el primer sentido, en pro del bien del matrimonio mismo -que es la indisolubilidad-, entre los infieles el matrimonio no es sacramento.

Se prueba. Donde no hay matrimonio indisoluble no puede haber razón de sacramento, y entre los infieles no es del todo indisoluble, pues (como es patente por las cosas dichas) puede disolverse por la conversión de uno a la fe, cuando el otro no quiere cohabitar, etc. Se concluye, por tanto, que en el matrimonio de los infieles no hay esa indisolubilidad. Y por esto se dice que el matrimonio de los infieles es legítimo y no rato, porque simplemente no es indisoluble. Sin embargo, el matrimonio de los fieles se llama rato y legítimo, porque no puede disolverse. De esto hablamos arriba en esta parte, art. 1, al final.

Al tomar el sacramento en su segundo sentido, en la medida en que es signo de

rei signum, inter infideles est matrimonij sacramentum. Hoc patet ex cap. gaudemus. Extra, de diuortijs, vbi sacramentum vocatur. Ergo debet intelligi primo, vel secundo modo, non primo modo vt diximus: ergo secundo.

Secundus. Omne sacramentum dicitur sacrum, & significans: sed matrimonio infidelium hæc competunt: quia sacrum est, & significat: ergo est sacramentum. Quod sit sacrum patet: quia à Deo institutum est post creatum hominem, vbi Deus instituit dicendo. Propter hæc dimittet homo patrem, & matrem, &c. Et erunt duo in carne vna, quod etiam est inter infideles. Neque per hoc solum sacrum dicitur, quia à Deo institutum, cum etiam omnes creature sacre dicerentur, sed est sacrum alio modo speciali: quia à Deo habet quandam sanctificationem. Nam cum post peccatum non poterat fieri concubitus sine peccato, eo quod ex ardore concupiscentiarum fieret, prouidit Deus contra hoc, instituens matrimonium in remedium contra morbum: vt conuenientes carnaliter, exerceant illum illum absque peccato. Et hac ratione sacramentum est: quia in legem post peccatum institutum in remedium quando eadem est. Crescite, & multiplicamini, &c. Sequitur ergo, cum inter infideles matrimonium etiam sit in remedium, ad sanctum reddendum illum actum, quod sacrum est, & sic sacramentum. Est etiam sacre rei signum: quia signum est sanctificationis illius actus conjugalis, qui non potest, escluso matrimonio exerceri absque peccato. Et dato non competat matrimonio infidelium esse sacramentum, in quantum est in noua lege institutum, & ministratur per ministros ecclesie, competit tamen esse sacramentum, in quantum à Deo institutum fuit in officium naturæ generaliter pro omnibus: & in